Quod tamen intelligendum est, ut juretur in litem contra ipsum tutorem, vel administratorem

si

si vivit, non contra hæredes ejus; nam ob dolum tutoris, vel administratoris, non juratur in litem contra hæredes ejus, ut in l. alio, & l. final. C. de in litem juran. ubi not. DD. & Bartol. in d. l. tutor qui repertorium, num. 21. ff. de adm. istrat. tutor. Imò, quod notabile est, tutore vel administratore defunctis, non tenentur eorum hæredes, nisi de lata culpa ipsius tutoris, vel curatoris defuncti; licet ipsi teneantur de levi culpa in administratione commissa: ut est textus expressus in l. 1. C. de hæredibus tutor. quod est valde notandum; quia sepe contingit, quod rationes & reliqua petatur ab hæredibus tutorum, vel administratorum, qui si viverent de levi culpa tenerentur, ut in l. quicquid. C. arbit. tute. hæredes verò non teneantur, nisi de lata culpa ipsorum tutorum in administratione commissa, non de levi, ut dictum est.

Item prædicta intelligenda sunt quando tutor vel administrator, qui inventarium facere tenetur, per dolum aliquas res occultavit; nec posuit in inventario; quia tunc juratur in litem contra eum: hæres verò condemnari debet etiam in duplum, si alias res suppressit: ut in l. fin. §. illo, Cod. de iure delib. ubi tenent DD. & Francif. de Porcel. in tractat. de invem. confect. c. 10.

& probatur in l. 9. tit. 6. part. 6. & licet prædicti tex. loquantur in hærede, qui aliquas res hereditarias suppressit; tamen idem est in tutoribus, quia eadem est ratio, ut tenet Franc. de Porcel. in dicto tractat. de invem. c. 1. si verò sine dolo, aliqua tamen iusta ignorantia omisit, non jurabitur contra eum in litem ut puta si aliquæ res essent sibi occulta, vel ob aliam justam causam; ut in dict. l. tutor qui repertorium, in princ. ubi Bartol. num. 15. ff. de adm. istr. tutor. & Specula. in tit. de instrument. edi. §. fin. in princ. ver sic. quid si aliquas res.

¶ Decimò quæro, Si la muger del defuncto hizo inventario de todos los bienes que dexo su marido, despues hizo particion con sus hijos, y les entregó lo que les pertenecia de la herencia de su padre, haciendo con ellos particion en forma, de los bienes que dexo su padre, desde mucho tiempo que se le hizo la particion parecen muchas deudas, vel fortetas avia y parecieran al tiempo que se hizo la particion: por lo qual la muger se contento con su dote sin aceptar las ganancias: agora los acreedores piden a los hijos como a herederos de su padre, sus deudas enteramente: los hijos se escusan que no las deven mas de hasta lo que alcançan los bienes que heredaron de su padre, porque aceptaron la herencia con beneficio de inventario. Los acreedores dizen,

dizen, que no deven gozar del beneficio de inventario, porque no lo hizieron, mas del inventario que hizo su madre de los bienes comunes que quedaron entre ella y su marido al tiempo que murio. Quid juris sit in hoc casu, si filii hæredes aliud inventarium non fecerunt? qui casus frequenter contingit, & pendet hodie in hoc Granatensi prætorio: quamobrem eum silentio prætermittere constitueram, consilium tamen postea mutavi, quia potissima quæstio est hujus Tractatus, quippe cum frequens sit, & quotidie de ea dubitetur, & controvertatur in judiciis: idè eam explicare libuit, secundum quod mihi justius, & æquius visum est; (sub correctione cujusquam melius sentientis) & videtur dicendum quod filii hæredes patris teneantur in solidum omnia debita patris persolvere, quia verum est eos inventarium non fecisse paternæ hæreditatis, ideo ad omnia debita & legata teneantur, ut in *l. fin. C. de jure delib. & l. 10. tit. 6. par. 6.* quod de merò juris rigore tenendum videtur. Et pro hac sententia facit, quod in simili quæstione tenet Bart. in *l. in ratione, quod vulgo ff. ad legem falcid. in versic. venio ad quæstionem*; ubi quærit, quid si pupillus & tutor ejus fecit inventarium de bonis patris, postea substitutus successit

pupillo, quia substitutio habuit locum, an substitutus ejus debeat aliud inventarium facere, sufficiat inventarium factum per pupillum, & ejus tutorem? ubi tenet quod non sufficit inventarium factum per pupillum, sed substitutus tenetur aliud inventarium facere, aliàs tenebitur ad solida debita, & legata defuncti: cujus ratio est, quia inventarium fit ut hæres non subtrahat bona defuncti, de quibus tenetur solvere legata: ut in *authent. de hæred. & falcid. §. scimus*, sed si pupillus facit inventarium, tenetur solum solvere creditoribus de bonis patris, non de suis, & idè sua bona non posuit; nec ponere debuit in inventario; sed substitutus de his non fecit inventarium, ergo solvere tenetur etiam de bonis pupilli, si bona testatoris non sufficiant; cum posset subtrahere de bonis pupilli, quæ non fuerunt in inventario posita per pupillum, ita resolvit Bart. in *dicto §. quod vulgo*. Quod videtur similiter dicendum in casu, & quæstione supra posita: cum sit longè differens de aliis rebus inventarium factum per uxorem defuncti, quæ fecit inventarium de omnibus rebus communibus, quæ maritus reliquit tempore mortis ab inventario, quod facere debet hæres, quod faciendum est solum

solum de rebus hæreditariis.

*Et pupil. cum concordant.*

Sed his non obstantibus contrariam sententiam veriorē esse existimo, immò; *Que baste el inventario hecho por la muger o el marido, aunque sus hijos y herederos no hagan otro inventario de nuevo*; Rationibus sequentibus. Primò enim considerandum est (ut supra diximus) quod inventarium fit, ut hæres non subtrahat bona defuncti, de quibus tenetur solvere debita & legata, ut habetur in *dict. Authent. de hæred. & falcid. §. scimus*; & hæc est causa puniendi hæredem non facientem inventarium, videlicet ut non subtrahat bona defuncti: cum ergo ista ratio cesset in hoc casu, cum constet hæredem nihil subtraxisse de hæreditate, sed omnia bona hæreditaria, quæ defunctus reliquit tempore mortis, uxorem ejus in inventario omnium bonorum communium eum marito posuisse, cum consensu, & approbatione filiorum; & per illud inventarium partitionem cum ea factam fuisse, quid deest huic inventario ut hæredibus proficere non possit? & sic à ratione legis cessante valet argumentum, ut cesset ejus dispositio; quia ratio legis, est mens legis, & cessante ratione debet cessare lex, ut in *capit. cum cessante, de appellat. & in l. adigere, §. quanquam, ff. de jure patron. & l. ex facto, ff. de vulg.*

*Apra de Partitionib.*

Secundò considerandum est, quod per istud inventarium ab uxore factum cum partitione bonorum facta cum filiis, vel hæredibus mariti magis satisfieri videtur intentioni legis volentis hæredem inventarium facere, quam per inventarium ipsius hæredis factum solum de bonis hæreditariis defuncti: nam in primo inventario posita sunt omnia bona, quæ defunctus habuit tempore mortis; tam sua, quam uxoris, quæ communia erant inter eos: In secundo verò inventario quod hæres facere debuit, solum describere tenebatur bona hæreditaria ipsius defuncti, quæ obvenirent sibi, ut hæreditas; non bona ipsius uxoris: & melius clariusque potest manifestari quæ bona fuerunt in hæreditate mariti prædefuncti per dictum primum inventarium factum de omnibus bonis tam mariti, quam uxoris cum partitione omnium bonorum facta inter uxorem & hæres viri; quam per secundum inventarium factum solum de bonis mariti: nam si de ea non constaret, ut nunc constat, poruisset aliqua fraus committi contra creditores & legatarios, tradendo uxori aliqua bona, quæ sua non essent, nec ei deberentur, quod cessat per inventarium

C

ab

ab ea factum omnium bonorum communium, quæ possidebat maritus tempore mortis suæ, simul cum scripturâ partitionis factâ cum filiis, vel hæredibus, ubi latus & apertius omnia bona relicta manifestantur, & quæ bona superant hæredibus mariti, deducto capitali uxoris.

Tertio, quia plenius & evidentius constat de hæreditate mariti prædefuncti per istud inventarium, & scripturam partitionis factam ab uxore cum hæredibus mariti, quam per solum inventarium ab hærede factum de bonis hæreditatis mariti defuncti: cum in partitione & inventario prius facto æstimationes, & pretia taxata per communes æstimatores ab utraque parte nominatos omnium bonorum inventario de scriptorum specialiter fiant, & moderentur jurejurando eis præfinito, ut communiter fieri solet, ne alterutram partem gravent in his pretiis, & æstimationibus; quod fit autoritate judicis, & cum legitimo contradicte, qui est uxor defuncti; quod non fit in aliis inventariis ab hæredibus factis, in quibus communiter æstimationes hæ fieri non consueverunt. *Ya se parece claramente, que se cumple y satisfaze mas con la intencion de la ley que obliga al heredero a hazer inventario, con el que*

*haze la muger del defuncto, en la particion y aprecio que se hizo con los hijos, de los bienes comunes que dexo su marido quando murio, que nocen el inventario segundo que hizo esse despues el heredero, de los bienes que le quedaron y cupieron en la particion, sacado el capital dela muger, sino constasse ni pareciesse el inventario y particion que primero se oviesse hecho.*

Quare judicio meo tenendum puto, quod sufficiat hæredi pro inventario, id quod uxor fecit de bonis mariti defuncti, cum partitione factâ, cum hæredibus mariti; maximè si in capite, vel sine ejus, dixisset tutor, vel hæres, quod illa bona ponebat pro inventario minoris, vel hæredis, cum hoc sit plenius inventarium, quam illud quod communiter faciunt hæredes, & solum in nomine differant, non in effectu: inventarium enim est, & ita diffinitur illud in quo omnia bona in hæreditate reposita, & inventa describuntur: ut diffinit Specula. *in titu. de instrum. edit. §. si. in prin. Gloss. & Bar. in dicta leg. tutor qui repertorium, in princ. ff. de administra. tuto. in gloss. prima, quam sequuntur communiter omnes Scribentes in l. 5. tit. 6. part. 6. in princ. cujus verba sunt: Inventario, en Latin tanto quiere dezir en Romance, como escriptura que*

*que este hecha de los bienes del defuncto.* Si ergo inventario ab uxore factò, & partitione ab ipsa cum hæredibus facta, hæc omnia plenius scripta sunt, quare inventarium non dicitur, cum sit in effectu, & ei competat diffinitio inventarii, licet nomen secundi inventarii hæredis deficiat? nec obstat opinio, & decisio Bart. in §. quod vulgo, supra allegato: nam ibi in alio casu loquitur, videlicet quando substitutus pupilli non fecit inventarium de omnibus bonis pupilli, cum pupillus habebat bona adventitia, vel aliunde, & ipse cum autoritate tutoris fecit inventarium, ut hæres patris, solum de hæreditate paterna; tunc enim si substitutio locum habeat, tenebitur substitutus aliud inventarium plenius facere de omnibus bonis quæ pupillo obvenierunt, tam hæreditatis paternæ, quam maternæ: vel aliunde, cum substitutio pupillarum ad omnia bona pupilli trahatur; & si substitutus, in hoc casu non faceret inventarium de omnibus bonis pupilli, ut hæres ejus, non sufficeret sibi primum inventarium à pupillo, vel ejus tutoribus factum de hæreditate paternâ, cum tempore, quo substitutus succedit, haberet alia bona, & ampliorem hæreditatem, quam paternam, de qua factum est primum inventarium; &

in his terminis loquitur Bar. & decisio ejus, quam veram puto in casu, quo loquitur: & idem efficit in casu nostro, concurrentibus illis, de quibus Bar. meminit in dict. §. quod vulgo, nam si ponamus quod mater fecit inventarium de omnibus bonis, quæ maritus reliquit tempore mortis, & de his fecit divisionem cum filiis; & ipsi, vel unus eorum habebat alia bona, vel hæreditatem avi, forte, vel avunculi, aut alicujus cognati; mortuo isto filio, existente conditione substitutionis ejus, tali casu non sufficeret substituto inventarium à matre factum, nec instrumentum divisionis cum matre factæ, & liberis ejus, cum solum illud contineat bona, & hæreditatem paternam, & non alia bona, quæ filius habebat aliunde, de quibus substitutus ejus tenetur facere inventarium, cum sint bona hæreditaria filii, vel pupilli defuncti.